set Spiritum sanctum descendente et manentem in eo, ipsum esse cognoscerat. *Jean. I*. Ex quo ostendit (Al. ostenditur) super multos quidem descendere Spiritum sanctum ; sed proprium hoc esse Salvatoris insigne, quia permanet in eo. His et ceteris istiusmodi, volunt aut Epistolam non esse Pauli, que ad Philemonem scribitur : aut etiam si Pauli sit, nihil habere quod edificare nos possit ; et a plerisque veteribus repudiata, dum commendandi tantum scribatur officio, non docendi. At e contrario qui germanas auctoritatis eam esse defendunt, dicunt nunquam in toto orbe a cunctis Ecclesiis fuisse susceptam, nisi Pauli apostoli crederetur : et hac lege ne secundam exemplum protulerit : « Penulam quam reliqui Troade apud Carpum, veniens locum affer ; et : « Utinam excidantur qui vos conturbant. » Inveniri plurima et ad Corinthios remissis et quotidianis maxime ad Corinthis remissis et quotidianis pene sermone dictata, in quibus Apostolus loquitur : « Ceteris autem ego dico, non Dominus. » Quas et ipsas quia aliquid tale habent, aut Pauli epistolas non putandas :

aut si iste recipiuntur, recipiendum esse et ad Philemonem, ex prejudicio similibus receptarum. Valde autem eos et simpliciter errare, si putent cibum emere, hospitium preparare, vestimenta conquire, esse peccatum, et asserere fugari Spiritum sanctum, si corporis nulli patulis necessitatibus serviamus. « Nolite, inquit Apostolus, contristare Spiritum sanctum, in quo signati estis in die redemptionis. » *Ephes. iv, 30*. Quibus operibus Spiritus sanctus contristetur propheta commemorat, multis in ordine vitiiis peccatisque digestis, ad extremum inferens : « In omnibus istis contristabatis me. » Alioqui valentem aquae frigidae porrige, pedes lavare, immolare vitulum, prandium preparare, peccatum sit : cum sciamus ex his rebus in Dei quosdam filios adoptari ? Non est hujus temporis ad omnia respondere, quia nec omnia, que illi proponere solent, intulimus. Quod si non putant eorum esse parva quorum et magna sunt, alterum mihi Conditorum, juxta Valentinum, Marcionem et Apellen, formice, vermium, culicum, locustarum : alterum celi, terre, maris, et angelorum debent introducere. A potius ejusdem potentia est, ingenium quod in majoribus exercuerit,

refuser dans les petites choses, l'action de l'intelligence que vous admettez dans les grandes. Et puisque nous avons prononcé le nom de Marcion, qu'ils apprennent du moins à son école que l'épître à Philémon a saint Paul pour auteur. Cet hérétique a rejeté les autres épîtres du même apôtre, ou les a tronquées et altérées dans certaines parties; mais cette épître est la seule sur laquelle il n'a osé porter la main, parce que son peu d'étendue la défendait. Pour ceux qui rejettent cette épître on lui reprochant sa trop grande simplicité, ils me paraissent trahir leur ignorance qui les empêche de comprendre la vertu et la sagesse cachées dans chacune de ses parties. C'est ce qu'à l'aide de vos prières et du secours de l'Esprit-Saint qui les a inspirés, nous essaierons d'expliquer en son lieu. Si le peu d'étendue de cette épître vous la fait mépriser, alors méprisez également Abdias, Nahum, Sophonias et les autres douze prophètes dans lesquels nous lisons des choses si grandes, si merveilleuses qu'on ne sait ce qu'on doit le plus admirer ou la concision du langage, ou l'élevation des pensées. Si ceux qui rejettent l'épître à Philémon avaient de l'intelligence, ils ne seraient point tentés de mépriser le peu d'étendue de cette épître qui n'a point la diffusion des préceptes si onéreux de la loi, mais dont le style est empreint de la beauté de l'évangile ou le Seigneur accomplit et abrège sa parole sur la terre. Mais il est temps d'étudier les paroles de l'Apôtre qui commencent ainsi :